
COMMISSION ESPACES PROTÉGÉS 

DU CONSEIL NATIONAL DE LA PROTECTION DE LA NATURE

_______________

SÉANCE DU 17 MAI 2018

_______________

AVIS SUR LE 1ER PLAN DE GESTION DE LA RÉSERVE NATURELLE NATIONALE DU
MASSIF FORESTIER DE STRASBOURG-NEUHOF / ILLKIRCH-GRAFFENSTADEN 

(BAS-RHIN)

_______________

Le Conseil national de la protection de la nature, délibérant valablement,

Vu le code de l’environnement, notamment son article R. 332-22,

Vu le  décret n° 2012-1039 du 10 septembre 2012 portant création de la réserve naturelle
nationale du massif forestier de Strasbourg-Neuhof / Illkirch Graffenstaden (Bas-Rhin),

Vu le code des relations entre le public et l’administration, notamment ses articles R. 133-4 à
R. 133-14,

Vu la  loi  n°2013-907  du 11 octobre  2013  relative  à  la  transparence  de  la  vie  publique,
notamment son article 2,

Vu le règlement intérieur adopté par délibération n°2017-5 le 19 avril 2017,

Ouï le rapport du rapporteur de la CEP du CNPN en date du 17 mai 2018,

Après en avoir délibéré,

En préambule, la commission tient à féliciter le gestionnaire – la Ville de Strasbourg pour la
qualité de rédaction du 1er plan de gestion de la réserve naturelle nationale (RNN) du massif
forestier  de  Strasbourg-Neuhof  /  Illkirch-Graffenstaden  et  souligne  l'action  positive  du
gestionnaire pour faire intégrer la réserve naturelle dans l'agglomération strasbourgeoise.

La commission espaces protégés du CNPN donne un avis favorable à l’unanimité au 1er

plan de gestion de la réserve naturelle nationale du massif forestier de Strasbourg-Neuhof /
Illkirch Graffenstaden et recommande notamment :

 d'ajouter  des  cartes  permettant  de localiser  les  enjeux et  les  actions  du plan de
gestion ;

 de hiérarchiser les fiches actions en distinguant le calendrier et la priorité ;



 de mieux préciser les actions de gestion envisagées pour les milieux ouverts et les
lisières ;

 de définir,  au cours de ce 1er plan de gestion,  des indicateurs pour le suivis  des
actions et l'évaluation des résultats ;

 d'être vigilant quant à la conformité du plan d'aménagement forestier avec le plan de
gestion de la réserve naturelle ;

 de  contribuer  à  la  mise  en  place  d'un  conseil  scientifique  spécifique  aux  RNN
rhénanes qui  permettrait  une interaction  bénéfique  à  la  gestion  de ces  sites.  Ce
conseil  scientifique sera commun aux RNN de l'île  du Rohrschollen  et  du massif
forestier de Strasbourg-Neuhof / Illkirch Graffenstaden puis à terme il intégrera aussi
la RNN du massif forestier de la Robertsau et de la Wantzenau, en cours de création
et les autres réserves rhénanes gérées par le Conservatoires des Sites Alsaciens.

La commission rejoint l'avis du CSRPN donné le 3 avril 2018 et recommande aussi :

 de rétrograder la priorité de l’enjeu 1 portant sur la « fonctionnalité alluviale » ;

 de remplacer les mots forêt «sub-naturelle» de l'enjeu 2 par forêt «post-alluviale».

Fait à Paris, le 17 mai 2018

Le président de la commission espaces protégés
du Conseil national de la protection de la nature


